maneira motivada, a administração temporária ou a assunção, por aquele(s), do
CONTROLE da CONCESSIONÁRIA.

CAPÍTULO VIII - DO VALOR DO CONTRATO E DA REMUNERAÇÃO DA
CONCESSIONÁRIA

27. CLÁUSULA VIGÉSIMA SÉTIMA - DO VALOR DO CONTRATO
27.1. O valor deste CONTRATO é de R$ 2.167.564.612,00 (dois bilhões cento e
sessenta e sete milhões quinhentos e sessenta e quatro mil seiscentos e doze reais),
que corresponde ao somatório dos valores de CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL MÁXIMA
e de APORTE, durante todo o prazo de vigência do CONTRATO.
27.2. O valor mencionado na subcláusula anterior é meramente referencial,
não vinculando qualquer pleito de reequilíbrio econômico-financeiro no âmbito da

[...]

será sempre feito em benefício da CONCESSIONÁRIA ou do(s) FINANCIADOR(ES),
observado o disposto no ANEXO V do CONTRATO – MECANISMO DE PAGAMENTO DA
CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL.
29. CLÁUSULA VIGÉSIMA NONA - DO APORTE DE RECURSOS
29.1. O PODER CONCEDENTE realizará, em favor da CONCESSIONÁRIA, o
APORTE no valor máximo de R$ 435.179.811,78 (quatrocentos e trinta e cinco
milhões, cento e setenta e nove mil, oitocentos e onze reais e setenta e oito
centavos) para a realização do PROGRAMA DE IMPLANTAÇÃO, nos termos definidos
neste CONTRATO e no ANEXO V do CONTRATO- MECANISMO DE PAGAMENTO DA
CONTRAPRESTAÇÃO E DO APORTE, conforme autorizado pelo art. 6º, § 2º da Lei
Federal nº 11.079/2004 e no EDITAL.

[...]

c) abertura de novas contas correntes com as mesmas finalidades.

29.5. A abertura da CONTA APORTE junto à INSTITUIÇÃO DEPOSITÁRIA e o
depósito, mediante execução orçamentária, correspondente a 10,80% (dez vírgula
oitenta) do montante estabelecido na subcláusula 29.1, que equivale a R$
47.000.000,00 (quarenta e sete milhões de reais) deverão ocorrer até a data de
emissão da ORDEM DE INÍCIO, como condição precedente para a sua emissão.
29.5.1. No caso de descumprimento da subcláusula 29.5 por razões imputáveis
ao PODER CONCEDENTE, as PARTES acordarão se haverá lugar ao aditamento do

[...]

29.5.2. O valor remanescente do APORTE deverá ser depositado em 5 (cinco)
parcelas anuais na CONTA APORTE, preferencialmente entre os meses de março e
dezembro do respectivo ano-calendário, nos seguintes termos:
29.5.2.1. A primeira parcela, no valor de R$ 86.179.811,78 (oitenta e seis milhões,
cento e setenta e nove mil, oitocentos e onze reais e setenta e oito centavos)
deverá ser transferida para a CONTA APORTE no prazo de até 1 (um) ano após a
data da ORDEM DE INÍCIO.
29.5.2.2. A segunda parcela, no valor de R$ 89.000.000,00 (oitenta e nove
milhões de reais) deverá ser transferida para a CONTA APORTE no prazo de até 2
(dois) anos após a data da ORDEM DE INÍCIO.
29.5.2.3. A terceira parcela, no valor de R$ 85.000.000,00 (oitenta e cinco milhões
de reais) deverá ser transferida para a CONTA APORTE no prazo de até 3 (três) anos
após a data da ORDEM DE INÍCIO.
29.5.2.4. A quarta parcela, no valor de R$ 68.000.000,00 (sessenta e oito milhões
de reais) deverá ser transferida para a CONTA APORTE no prazo de até 4 (quatro)
anos após a data da ORDEM DE INÍCIO.
29.5.2.5. A quinta parcela, no valor de R$ 60.000.000,00 (sessenta milhões de
reais) deverá ser transferida para a CONTA APORTE no prazo de até 5 (cinco) após a